2. Entre le fini et l'infini il n'y a pas de rapport direct et déterminé. Cet argument s'appuie sur l'adage aristotélicien *finiti ad infinitum nulles est proportio*¹⁵², que S. Thomas invoque chaque fois qu'il est question des rapports entre le créé et Dieu¹⁵³ et qu'il accepte ici sans discussion. Entre le fini et l'infini, il n'y a pas de *proportio*, soit, mais il y a une *proportionalitas* : quoiqu'il n'y ait pas de rapport direct, il y a néanmoins une proportion¹⁵⁴. Pourquoi cette distinction ? C'est, comme nous l'avons remarqué, que le rapport direct permettrait de définir l'un des termes à partir de l'autre et qu'il implique, en définitive, une ressemblance univoque. Bref S. Thomas identifie : pas de rapport déterminé et pas de rapport du tout¹⁵⁵.

¹⁵¹ « Inter Deum et creaturam non est similitudo per convenientiam in aliquo uno communi, sed per imitationem » (I, d. 35, q. 1, a. 4, arg. 6 et ad 6).

¹⁵² *I De caelo et mundo*, t. 52 ; A, 7, 275 a 14.

¹⁵³ Allusions à l'adage : *De Ver.*, q.21, a.4, sed c.3 ; Ia, q.105, a.8, arg. 2. Mentions explicites : I, d. 37, q. 4, a. 3, ad 3 ; IV, d. 5, q. 1, a. 3, sol. 3, ad 5, n° 70. La difficulté que présentent les rapports entre le créé et Dieu, du fait de la distance incommensurable qui sépare le fini de l'infini, est examinée pour elle-même à propos de l'union hypostatique (III, d. 1, q. 1, a. 1, arg.3, no 8), de la connaissance de Dieu par un esprit créé (IV, d. 49, q. 2, a. 1, arg. 6 ; cf. *De Ver.*, q. 8, a. 1, arg. 6 ; q. 21, a. 4, sed e. 3 ; q.23, a.7, arg.9), de la connaissance des créatures par Dieu (*De Ver.*, q.2, a.3, arg.4 ; q.3, a. 1, arg.7).

¹⁵⁴ « Quia in omni proportionem attenditur habitudo ad invicem eorum quae proportionari dicuntur secundum aliquem determinatum excessum unius super alterum, ideo impossibile est infinitum aliquod proportionari finito per modum proportionis. Sed in his quae proportionata dicuntur per modum proportionalitatis, non attenditur habitudo eorum ad invicem, sed similis habitudo aliquorum ad alia duo ; et sic nihil prohibet proportionatum esse infinitum finito : quia sicut quoddam finitum est aequale cuidam finito, ita infinitum est aequale alteri infinito » (*De Ver.*, q. 2, a. 3, ad 4) . « Quamvis non possit esse aliqua proportio creaturae ad Deum, tamen potest esse proportionalitas » (*De Ver.*, q. 3, a. 1, ad 7) . « Finitum et infinitum, quamvis non possint esse proportionata, possunt tamen esse proportionabilia » (*De Ver.*, q. 23, a. 7, ad 9, 2° ; cf. note 28). Voir M. T. L. PENIDO, *Le rôle de l'analogie*, p. 178.

¹⁵⁵ Voici le relevé des textes de la q. 2, a. 11 relatifs à cette relation déterminée. Tout d'abord pour définir

3. Il y a entre les êtres et Dieu une distance infinie qui serait amoindrie par l'analogie de rapport et que l'analogie de proportion permet de respecter.

4. Il est vain de vouloir distinguer deux formes d'analogie de rapport, comme on le faisait aux *Sentences*, il faut les écarter toutes les deux.

* * *

Si, par la suite, S. Thomas adopte une solution différente, c'est qu'il est en mesure de répondre autrement aux difficultés que nous venons d'énumérer¹⁵⁶.

A la première difficulté, celle de la forme commune, il répond que la ressemblance des êtres à Dieu n'est pas identique à la ressemblance univoque pour deux raisons tirées de la métaphysique de la

l'analogie par référence à un premier

- determinata distantia vel alia habitudo ad invicem (c.),
- unum ad alterum habitudinem habet (c.),
- determinata habitudo inter ea quibus est aliquid per analogiam commune (c.),
- comparatio secundum determinatam habitudinem (ad 2),
- communitas analogiae secundum determinatam habitudinem unius ad alterum (ad 6),
- unum habet habitudinem determinatam ad aliud, ex qua scilicet ex uno alterum comprehendi possit per intellectum (ad 4),
- nulla creatura habet talem habitudinem ad Deum per quam possit divina perfectio determinari (c.).

En revanche, l'analogie de proportion se définit par l'absence de relation déterminée : nulla determinata habitudo (c.).

La division ne laisse pas de place pour une analogie fondée sur une relation directe qui ne serait pas déterminée et ne permettrait pas de connaître adéquatement le premier à partir d'un des analogués.

¹⁵⁶ En vue d'une comparaison plus complète, voici la table de concordance des arguments du *De Veritate*, q.2, a.ll, avec les textes parallèles.

Arg. 1 et ad 1 :	CG I, 33, 20 <i>De Pot.</i> , q. 7, a. 7, sed contra 3 et 4 ; ad 3 c. et ad 4 c. >	
Arg. 2 et ad 2 :	I, d. 35, q. 1, a. 4, arg. 6 et ad 6 <i>De Pot.</i> , q. 7, a. 7, arg. 4 et ad 4 Cf. CG I, 33, 10 Cf. Ia, q.13, a. 5, c.	
Arg. 3 et ad 3 :	(Cf. q. 23, a. 7, arg.10) I, d. 35, q. 1, a. 4, arg. 6 et ad 6 CG I, 32, 40 et 50 CG I, 34 (pour écarter l'analogie <i>duorum ad tertium</i>) <i>De Pot.</i> , q.7, a. 7, c.	
Arg. 4 et ad 4 :	Cf. CG I, 33, 10 Cf. Ia, q.13, a. 5, c. Ia, q. 13, a.5, sed contra 2 Cf. <i>De Pot.</i> , q. 7, a. 7, arg. 4 et ad 4	
Arg. 6 et ad 5 :	pas de parallèle littéral, mais l'argument se rattache au précédent et en est un développement ; voir les parallèles cités pour celui-ci.	
Arg. 6 et ad 6 :	Cf. CG I, 32, 60 (contre l'univocité) Cf. CG I, 33, 10 (contre l'équivocité) Cf. Ia, q.13, a.6 et a.10 Ia, q.13, a.5, sed contra 1	
Arg. 7 et ad 7 :	I, d. 35, q. 1, a. 4, arg. 7 et ad 7	
	<i>De Pot.</i> , q. 7, a. 7,	sed contra 2 et ad 2 contra sed contra 5 et ad 5 contra sed. c. 7 et ad 7 c. (cf. Ia,13, 5, sed c. 2)
Arg. 8 et ad 8 :	Cf. Ia, q.13, a.10, sed contra 1 et ad 4.